
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 

CNPJ: 01.612.693/0001-36. AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SANTA INÊS 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

FELIX HENRIQUE LEITE VIEIRA - PREFEITO 

 

SANTA INÊS EM, 09 DE MAIO DE 2023 
 

 
 
 
                                        

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 

CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 04/2023 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para as inscrições do 
Processo de Escolha em data unificada dos conselheiros 
tutelares do município de Santa Inês– PB, 2024/2027. 

 
  O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE de Santa Inês – PB no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução 
n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na Lei 
Municipal nº 312/2023 de 21 de março de 2023, faz saber que,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade de inscrições de no mínimo (10) dez candidatos, para 
concorrerem ao Processo de Escolha em data unificada dos conselheiros tutelares do município de 
Santa Inês – PB, 2024/2027 
 
CONSIDERANDO, que o prazo para o Processo de Escolha em data unificada dos conselheiros 
tutelares do município de Santa Inês – PB, 2024/2027, estipulado em 31/03 à 28/04 e 29/04 à 09/05 
de 2023, não houve inscrições suficientes para o pleito.  
 
RESOLVE: Prorrogar o prazo para as inscrições do Processo de Escolha em data unificada dos 
conselheiros tutelares do município de Santa Inês – PB, 2024/2027, ficando a nova data de 
inscrição até dia 22 de maio de 2023. 
  
Art 1º A alteração das datas da inscrição também altera algumas Etapas do cronograma no Edital 
CMDCA  Nº 001/2023,conforme anexo desta resolução.   
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Santa Inês– PB, 09 de maio de 2023 
 

Comissão Especial Eleitoral 
Cicera Wênia Mariano de Lacerda 

Juliana Freitas Neves Furtado 
Maciclene Lopes Campos Vieira 

Izidro Vidal Rodrigues 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-PB 
AV. 29 DE ABRIL 96, CENTRO 
CNPJ: O1.612.693/0001-36 
FONE/FAX: (83) 3488-1023 
CEP:58978-000 

LEI Nº 004/97 DE 13 DE JUNHO DE 1997. 



 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 

CNPJ: 01.612.693/0001-36. AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SANTA INÊS 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

FELIX HENRIQUE LEITE VIEIRA - PREFEITO 

 

SANTA INÊS EM, 09 DE MAIO DE 2023 
 

 
Referente ao Edital N° 01/2023 do CMDCA 

Calendário para organização do Processo de Escolha em Data Unificada dos membros do 
Conselho Tutelar – Quadriênio 2024/2027 
ALETERAÇÕES DO ANEXO  DO EDITAL 

 
 
Data Etapa 

31/03/2023 Publicação do Edital 

31/03/2023 à 

28/04/2023 

Prazo para registro das candidaturas (Inscrição) 

Até 09 de maio Prorrogação para registro das candidaturas  

(Inscrição) 

Até 22 de maio  Segunda prorrogação para registro das candidaturas  

(Inscrição) 

23 e 24 de maio de 

2023 

Análise de Pedidos de Registro de Candidatura realizada pela 

Comissão Especial do processo de escolha  

25 de maio de 2023  Publicação da Relação de Candidatos inscritos  

26 à 30/05/2023 Impugnação de Candidaturas  

 

31/05/2023 Notificação dos candidatos impugnados quanto ao prazo para 

defesa 

01/06/2023 à 

05/06/2023 

Apresentação de Defesa pelo candidato impugnado 

09/06/2023 Análise  e Decisão dos pedidos de impugnação  

12 à 16/06/2023 Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca 

das decisões da Comissão Especial 

19 à 23/06/2023 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com publicação 

acerca do resultado 

Até dia 23/06/2023 Lista dos candidatos deferidos e indeferidos  

25/06/2023 Aplicação da prova 

26/06/2023 Publicação dos resultados da prova  

27/06/2023 e 

28/06/2023 

Abertura do prazo de 2 (dois) dias para recurso dos candidatos 

30/06/2023 Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial,  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-PB 
AV. 29 DE ABRIL 96, CENTRO 
CNPJ: O1.612.693/0001-36 
FONE/FAX: (83) 3488-1023 
CEP:58978-000 

LEI Nº 004/97 DE 13 DE JUNHO DE 1997. 



 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 

CNPJ: 01.612.693/0001-36. AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SANTA INÊS 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

FELIX HENRIQUE LEITE VIEIRA - PREFEITO 

 

SANTA INÊS EM, 09 DE MAIO DE 2023 
 

 

 

03/07/2023 Lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério 

Público 

03/07/2023 Início do período de campanha/propaganda eleitoral 

10/07/2023 Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca das 

condutas vedadas 

18/09/2023 Divulgação dos locais de votação 

12/09/2023 Reunião de orientação aos mesários, escrutinadores, suplentes e 

fiscais  

01/10/2023 Eleição  

02/10/2023 Publicação do resultado da apuração  

27 à  29/11/2023 Capacitação com os membros titulares e suplentes  

10/01/2024 Posse  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-PB 
AV. 29 DE ABRIL 96, CENTRO 
CNPJ: O1.612.693/0001-36 
FONE/FAX: (83) 3488-1023 
CEP:58978-000 
 

LEI Nº 004/97 DE 13 DE JUNHO DE 1997. 


	ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
	CNPJ: 01.612.693/0001-36. AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023

	SANTA INÊS EM, 09 DE MAIO DE 2023
	ESTADO DA PARAIBA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
	CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-PB AV. 29 DE ABRIL 96, CENTRO

	ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS (1)
	CNPJ: 01.612.693/0001-36. AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023

	SANTA INÊS EM, 09 DE MAIO DE 2023 (1)
	Calendário para organização do Processo de Escolha em Data Unificada dos membros do Conselho Tutelar – Quadriênio 2024/2027
	ALETERAÇÕES DO ANEXO  DO EDITAL
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-PB AV. 29 DE ABRIL 96, CENTRO

	ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS (2)
	CNPJ: 01.612.693/0001-36. AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023

	SANTA INÊS EM, 09 DE MAIO DE 2023 (2)
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-PB AV. 29 DE ABRIL 96, CENTRO


